Da die überlieferten Zeugnisse meist vom *cantus*, von der *cantilena*,

<sup>1</sup> Vgl. E. Caspar, Pippin und die römische Kirche. Kritische Untersuchungen zum fränkisch-päpstlichen Bunde im achten Jahrhundert (Berlin 1914) 12—53; H. v. Schubert, Geschichte der christlichen Kirche im Frühmittelalter (Tübingen 1917) 313—319.

<sup>2</sup> Karolus M., Admonitio generalis v. 23. März 789 n. 80 (MG. Capp. I 61): *Omni clero. Ut cantum Romanum pleniter discant, et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragatur, secundum quod beatae memoriae genitor noster Pippinus rex decertavit ut fieret, quando Gallicanum tulit ob unanimitatem apostolicae sedis et sanctae Dei ecclesiae pacificam concordiam.* — Karolus M., Capitulare de imaginibus 1, 6 (MG. Conc. II Suppl. 21): *Quae (sc. ecclesia Franciae) dum a primis fidel temporibus cum ea (sc. Romana ecclesia) perstaret in sacrae religionis unione et ab ea paulo distaret — quod tamen contra fidem non est — in officiorum celebratione, venerandae memoriae genitoris nostri illustrissimi atque excellentissimi viri Pippini regis cura et industria sive adventu in Gallias reverentissimi et Accensi praeterea venerandae memoriae Pippini genitoris nostri exemplis, qui sanctissimi viri Stephani, Romanae urbis antestitis, est ei etiam in psallendi ordine copulata.* — Karolus M., Epist. generalis (MG. Capp. I 80): *totas Galliarum ecclesias Romanae traditionis suo studio cantibus decoravit, nos nihilominus solerti easdem curamus intuitu praecipuarum insignire serie lectionum.* — Walafridus Strabo, De exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum 26 (MG. Capp. II 508 Z. 30 ff.): *Cantilena vero perfectionem scientiam, quam iam pene tota Francia diligit, Stephanus papa, cum ad Pippinum patrem Karoli Magni imperatoris in Franciam pro iustitia sancti Petri a Langobardis expetenda venisset, per suos clericos petente eodem Pippino invexit, indeque usus eius longe lateque convaluit.* — Karolus III. Ep. ad clerum Ravenn. (Mansi 18 b, 730): *Nam et usque ad tempora abavi nostri Pippini Gallicanae et Hispanae ecclesiae aliter quam Romana vel Mediolanensis ecclesiae divina officia celebrabant.*

<sup>3</sup> Die Wandlungen, die die römische Liturgie bis zur Mitte des achten Jahrhunderts durchgemacht hat, sind noch nicht in allen Einzelheiten geklärt. Fest steht aber, daß man in Rom im sechsten Jahrhundert das sog. Sacramentarium Gelasianum gebrauchte, jenes Sakramentar, das uns, mit zahlreichen gallikanischen Zutaten versetzt, im Cod. Vat. Reg. 316 (Ausgabe von Wilson 1894) erhalten ist. Das Gelasianum wurde durch ein vielleicht im Jahre 595 (K. Mohlberg in Mohlberg-Baumstark, Die älteste erreichbare Gestalt des Liber sacramentorum anni circuli [Münster 1927] XXXVIII f.) von Gregor dem Großen geschaffenes Meßbuch, das sog. Sacramentarium Gregorianum, abgelöst. Doch ist das Gelasianum offenbar nur langsam aus dem Gebrauche der römischen Kirchen verdrängt worden; denn als unter Gregor II. (715—731) die Donnerstage der Fastenzeit eine Messe bekamen, wurden die nötigen Formeln nicht neu geschaffen, sondern aus dem Gelasianum entlehnt (M. Andrieu, Les messes des jeudis de